
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 59 del  07.06.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  

 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno sette del mese di giugno, dalle ore 08.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

Rinnovo incarico servizio brokeraggio assicurativo a Società 
Inser spa – Broker di Assicurazioni. 

 



L A G I U N T A 
 
PREMESSO che, in relazione alla necessità di effettuare una ricognizione globale del programma 
assicurativo comunale, con l’obiettivo di realizzare una efficiente gestione delle polizze e dei sinistri, 
delle assicurazioni comunali, dell’analisi dei rischi, onde conseguire risparmi  ed economie nella 
conduzione del servizio  questo Ente, con delibera di G.C. n.80 del 27.05.2010, stabiliva di affidare, 
per anni uno dal 01.07.2010 al 30.06.2011,  l’incarico di brokeraggio assicurativo ai sensi della legge 
792/84 e del D.Lgs 209/2005,  alla Società Inser spa – Broker di Assicurazioni –con sede in Trento – 
Via Solteri 56, iscritta, al Registro Unico degli Intermediari come da D.Lgs nr 209/2005 e 
Regolamento ISVAP nr 5 del 16.10.2006 e s.m.i. con il nr B000073708 dal 26.02.2007 Codice Fiscale 
e Partita IVA nr 01628540229; 
 

VISTO il D.lgs 07/09/2005, n.209 “Codice delle Assicurazioni Private”; 
 

RICHIAMATO il disciplinare di incarico del servizio di brokeraggio assicurativo tra la Società Inser 
spa – Broker di Assicurazioni  e l’Amministrazione Comunale di Sorso approvato con la suddetta 
delibera di G.C. n.80 del 27.05.2010; 
 

CONSIDERATO che risulta in scadenza l’incarico con la Società Inser spa – Broker di Assicurazioni 
e che, in considerazione della complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del 
contenuto delle polizze atte ad assicurare la miglior copertura di ogni rischio, e con riferimento alle 
varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo, appare opportuno continuare a giovarsi della 
collaborazione di un broker, figura professionale alla quale il D.lgs 07/09/2005, n.209 demanda lo 
svolgimento di attività di assistenza nella determinazione del contenuto dei contratti, collaborando 
eventualmente nella loro gestione ed esecuzione; 
 

VISTA la proposta di servizio di brokeraggio assicurativo presentata in prot.4440 del 21.03.2011 dalla 
società Desmos Insurance Brokers spa, con sede in Roma A. Valenziani 12 – 00187; 
 

VISTA la proposta di servizio di brokeraggio assicurativo presentata in prot.7659 del 14.05.2011 dalla 
società GPA spa, con sede in Milano  - Via Melchiorre Gioia 124 - 20125; 
 

VISTA la proposta di servizio di brokeraggio assicurativo presentata in prot.8024 del 19.05.2011 dalla 
società Assiteca spa, filiale di Livorno  - Piazza Damiano Chiesa 44 - 57124; 
 

VISTA la proposta di rinnovo del  servizio di brokeraggio assicurativo ai sensi del D.lgs 07/09/2005, 
n.209 presentata in prot.9020 del 06.06.2011 da Inser spa – Broker di Assicurazioni – con sede in 
Trento – Via Solteri 56, iscritta, al Registro Unico degli Intermediari come da D.Lgs n 209/2005 e 
Regolamento ISVAP nr 5 del 16.10.2006 e s.m.i. con il nr B000073708 dal 26.02.2007 Codice Fiscale 
e Partita IVA nr 01628540229, con l’obiettivo di realizzare una efficiente gestione delle assicurazioni 
comunali, dell’analisi dei rischi, della gestione polizze e dei sinistri, onde conseguire risparmi  ed 
economie nella conduzione dell’intero programma assicurativo comunale; 
 

DATO atto che la Società vanta una lunga e specifica esperienza nell’attività di assistenza alla 
Pubblica Amministrazione per ogni tipo di servizio assicurativo; 
 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale è soddisfatta del servizio reso  che ha 
consentito di ottimizzare le procedure assicurative e gli adempimenti per la gestione dei sinistri; 
 

VALUTATA la convenienza e l’opportunità di rinnovare l’incarico di brokeraggio assicurativo alla 
società Inser spa – Broker di Assicurazioni al fine di completare il programma, avviato nel 2010, di 
gestione complessiva  delle polizze e dei sinistri, 
 

RITENUTA pertanto la proposta presentata da Inser spa meritevole di accoglimento; 
 

VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi ai sensi del D.P.R. 
20 agosto 2001, n. 384  approvato con delibera di C.C. n.45  del  29.11.2007; 
Evidenziato che l’art.2, comma 1 lett.w) del citato Regolamento ammette il ricorso alle procedure di 



spesa in economia per incarichi di: “brokeraggio assicurativo”;  
 

DATO atto che sulla base delle provvigioni percepite dal broker nell’anno precedente  il valore annuo 
stimato del contratto ammonta ad euro 9.500,00 e come tale rientrante nell’ambito delle acquisizioni in 
economia di cui all’art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 
 

VALUTATO sotto 10.000 euro  l’importo delle provvigioni da riconoscere al Broker e ritenuto 
pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art.4, comma 1 lett. a) e 
dell’art.10, co 2, del Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi approvato 
con delibera di C.C. n.45  del  29.11.2007, che consentono l’affidamento mediante trattativa diretta 
rivolta ad una sola ditta per importi fino a 10.000 euro, nonché di prescindere dalla preventiva 
consultazione degli operatori economici quando la spesa non superi il suddetto importo di euro 
10.000,00, con esclusione dell’I.V.A; 
 

RICHIAMATA altresì la sentenza n.179/2008 A  della Corte dei Conti – Sezione Prima Giurisdizione 
centrale nella quale è stabilito che ove la prestazione richiesta al broker risulti limitata alla 
preparazione del capitolato e all’assistenza per la conclusione dei contratti di assicurazione, la scelta 
del broker potrebbe avvenire intuitu personae; 
 

VISTO che dal conferimento del presente incarico non deriverà alcun onere al Comune in quanto il 
broker viene compensato, ai sensi di legge, con le provvigioni dalle compagnie di assicurazione; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli  di cui all’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
1) Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
2) Di approvare la proposta presentata in prot prot.9020 del 06.06.2011 da Inser spa – Broker di 

Assicurazioni – con sede in Trento – Via Solteri 56, iscritta, al Registro Unico degli Intermediari 
come da D.Lgs nr 209/2005 e Regolamento ISVAP nr 5 del 16.10.2006 e s.m.i. con il nr 
B000073708 dal 26.02.2007 Codice Fiscale e Partita IVA nr 01628540229 - relativa alla fornitura 
di un servizio di brokeraggio assicurativo ai sensi del D.Lgs nr 209/2005, con l’obiettivo di 
realizzare una efficiente gestione delle assicurazioni comunali, dell’analisi dei rischi, della gestione 
polizze e dei sinistri, onde conseguire risparmi  ed economie nella conduzione dell’intero 
programma assicurativo comunale; 

 
3) Di rinnovare, per anni uno dal 01.07.2011 al 30.06.2012,  l’incarico di brokeraggio assicurativo ai 

sensi del D.Lgs 209/2005,  alla Società Inser spa – Broker di Assicurazioni –con sede in Trento – 
Via Solteri 56, iscritta, al Registro Unico degli Intermediari come da D.Lgs nr 209/2005 e 
Regolamento ISVAP nr 5 del 16.10.2006 e s.m.i. con il nr B000073708 dal 26.02.2007 Codice 
Fiscale e Partita IVA nr 01628540229; 

 
4) di approvare il relativo disciplinare d’incarico che si allega alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 
 

5) Di prendere atto che l’affidamento dell’incarico non richiede assunzione di impegno di spesa; 
 

6) Di incaricare il Responsabile del Servizio competente a porre in essere tutti gli atti necessari e 
consequenziali all’esecuzione della presente delibera compresa la sottoscrizione del disciplinare di 
incarico con la Società Inser spa; 

 
7) Di dichiarare, con separata e parimenti unanime  votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 08 Giugno 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n.329 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   08 Giugno 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  08 Giugno 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   08 Giugno 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 07 Giugno 2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   08 Giugno 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 08 Giugno 2011    Il Segretario Generale  

 
 ____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 
 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 


